
  

  

Umsatzsteuer bei der Einspeisung regenerativ erzeugter Energien 
 
Name und Anschrift des Anlagenbetreibers 
 
 
 
 
 
 
 
Die Einspeisung regenerativ erzeugter Energien ist eine Tätigkeit, die in der Regel ein 
umsatzsteuerliches Unternehmen gem. § 2 UStG begründet.*  
Bitte beachten Sie: Der neue Umsatzsteuersatz mit 0 % gilt beim Kauf einer Anlage, nicht für die 
Erzeugung/dem Verkauf von Strom. 
 
USt-Nr. ist:  ………………………………………………………….. 
 
USt-IdNr. ist :  ……………………….................................... 
 
Falls keine USt-Nr./USt-IdNr. durch das Finanzamt vergeben wurde, wird um Angabe der im letzten 

Einkommensteuerbescheid angegebenen Steuernummer gebeten. Sofern keine 

Einkommensteuernummer vorhanden sein sollte, wird diese auf formlosen schriftlichen Antrag vom 

zuständigen Finanzamt erteilt. 

Einkommensteuernummer:  ……………………………………………….. 
 

Ich/die Firma/der Verein habe/hat beim zuständigen Finanzamt die Option gewählt zur: 

 

 Regelbesteuerung 

 (Pflicht zur Abgabe einer Umsatzsteuererklärung) 

 

 Kleinunternehmerregelung nach § 19 UStG 

 (Umsatzsteuerbefreit) 

 

 

 

Hiermit wird der Abrechnung in Form einer Gutschrift gemäß § 14 Abs. 2 Satz 2 UStG (Rechnung vom 

Leistungsempfänger) zugestimmt. 

 

 

Sollten die Änderungen bezüglich der Umsatzsteuerpflicht eintreten oder sich die Steuernummer 

ändern, werde ich die Angaben schriftlich an neu.sw weiterleiten. 

 

 

 

.............................................................................. 

Datum und Unterschrift des Anlagenbetreibers  

 

 

* Ist eine Gewerbeanmeldung entbehrlich (durch Kleinstbetrieb o.Ä.), ist i.d.R. dennoch eine Mitteilung an das 

Finanzamt erforderlich (Ausnahmen siehe BMF vom 12.06.2023 - IV A 3 - S 0301/19/10007). 


